magno suo ma.o sensit, qui æmulum ipsi opposuit A Fridericum II, Neapolis et Sicilia regem, Henrici IV imperatoris filium adolescentem. Ex eo Mathildis hæreditas præ bona parte in Romanæ Ecclesiæ potestate fuit.

Ipsa magnis in ecclesias largitionibus, non minus quam rebus viriliter gestis famam et scriptores, promeruit. Domnizo, vel Donizo ejus capellanus, arcis Canusinæ ecclesiastes, vitam adhuc viventis carmine scripsit quale tempora ferebant, et constituerat dicere principi suæ. Itaque in antiquo Vaticano codice pinguntur, ipse habitu offerentis, Mathilda in throno specie accipientis. Sed antequam opus ad umbilicum perduceretur, obiit inclyta princeps. Ex recentioribus Vitam ejus scripsit dominus Mellinus, mox curatius quædam notavit Felix Contelorius, Romæ sub Urbano Octavo scriniis præfectus. Sed omnium diligentiam, et studium vicit vir egregius Franciscus Maria Florentinus, apud Lucenses medicus, qui patriæ suæ asserens hujus principis originem, res ejus majorumque tradidit ex fide diplomatum, auctorumque temporibus vicinorum. Hunc secutus non spernendus ingenio et eloquentia, sed inferior historicæ narrationis firmitate Julius de Puteo. Novissime vir multiplicis doctrinæ ex Benedictina familia Benedictus Bacchinus, in libro de celeberrimo monasterio Sancti Benedicti ad Padoliroscam, quod a majoribus Mathildis fundatum, ab ipsa ditatum est, res Mathildis novis auxiliis ex tabulis illustravit. Cum in eo monasterio ipsa sepulta fuisset, multis post seculis corpus Urbani VIII jussu olim sublata Romamque translatum est, ubi insigne tumuli monumentum in basilica Vaticana accepit, duce Mantuano, qui violatum territorium querebatur, quantumvis indignante.

Porro Donnizonis presbyteri Vitam Mathildæ ex

apographo Roma misso primus edidit Sebastianus Tegnagelius bibliothecarius Cæsareus, vel qui successuriam huic in ea re operam navavit Jacobus Gretserus, Ingolstadii 1612, in Opere quod inscriptum est: *Vetera monumenta contra schismaticos, jam olim pro Gregorio VII, atisque nonnullis pontificibus Romanis conscripta*; quod Goldasto potissimum oppositum erat. Sed cum postea Romæ inquisissem, deprehendi apographum illum sumptum ex recentiore codice, non ex antiquissimo, qui tunc nondum erat in Vaticana, sed cardinalis Sirleii bibliotheca. Hunc ergo contuli cum edito, ejusque ope multa restitui. Nova etiam collatione me nuper juvit vir clarissimus Laurentius de Zaccagnis, bibliothecæ Vaticanæ custos primus. Nonnulla et rebus ipsis emendavi, ut jam vix amplius quidquam in semibarbaro et impeditissimo scriptore fugiat legentem, cum antea multa nullum sensum haberent. Figuras ex eodem codice a pictore ad normam prototypi reddi curavi. Sed hic non adjeci; quæ alio loco non intempestive exhibebuntur. Notulas subinde aspersi sensus declarandi causa. Adjeci et chartulam comitissæ Mathildis super concessione bonorum suorum, facta Romanæ Ecclesiæ, quæ in eodem codice ascripta reperitur, neque scio an ejus authenticum exemplar alibi habeatur, etc. Cæterum, ut, quod Guilielmo Apulo dedimus, etiam Donnizoni præstaremus, id est ut argumentum operis exhiberemus, eo minus opus fuit quod vicem ejus præstabit subjecta eidem *Vita Mathildis prosa scripta* ab auctore anonymo, non recentissimo tamen; quem, a Francisco Maria Florentino aliquoties ex manuscripto laudatum, suppeditavit nobis filius ejus Maria Florentinus, vir doctissimus et officiosissimus, paternarumque laudum hæres; nam hæc Vita fere ex Donnizone desumpta est.

VITA MATHILDIS

CELEBERRIMÆ PRINCIPIS ITALIÆ,

CARMINE SCRIPTA

A DONIZONE PRESBYTERO

QUI IN ARCE CANUSINA APUD IPSAM VIXIT.

Accessit chartula comitissæ Mathildis super concessione bonorum suorum facta Romanæ Ecclesiæ; item Relatio de thesauro Canusinæ ecclesiæ Romanam transmissio et recompensatione facta.

INCIPIT EPISTOLA.

Manificentiissimæ atque Dei gratia invictissimæ C jam per quinque lustra resideret humilitas (493) inter orthodoxarum (491) choro associandæ Mathildis, infimus omnium presbyterorum Donizo, piis meritis quidquid valet humanitas, et quidquid est sibi divinitus,

Cum ad clarorum principum mausoleum (492)

(491) Non legitur hæc epistola in codicibus mss., quibus sum usus. Hic restituerem *mulierum orthodoxarum*, aut quid simile. MURATORIUS.

(492) Ad Canossam scilicet, ubi in templo sancti Apollonii reposita erant corpora avorum comitissæ Mathildis. Atque hic animadvertente Donnizone jam

per quinque lustra militasse in monasterio Canusino, cum hæc scribenda suscepit, anno 1114 aut etiam antea. MUR.

(493) Scribe: *mea resideret humilitas*. MUR.

(494) Canusium. LEIBNITIVS.

bus nostris temporibus (495) viris nostra audierat parvitas, ferventi zelo, carmine heroico nostra tentaverit (496) caraxare imperitia; ne tantorum herorum laterent acta fortia et illustrissima; quod ad effectum perduximus, Christi adminiculante benevolentia.

Et quia, largiente superno opifce, vos eis imparem in nulla esse gratia ad totius regni pervenit notitiam, quamvis rex sapiens dicat, *ne laudes quemquam in vita sua*, tamen quia nullo deteriorari inde arbitramur vestram auream dignitatem seu scientiam, reperimusque a præcipuis poetis antiquis poetatibus exhibita carmina laude dignissima, ut poeta Horatius Octaviano Augusto scribit :

Præsenti tibi maturos largimur honores,

id est, te vivente, scribimus de te carmina, et ut doctissimus poetarum eidem Augusto detulit gratissima ex ipso carmina, a quo libertate accepta ite-

rum exsultans in laude ejusdem Cæsaris, metra protulit talia :

*Ante leves ergo pascentur in æthere cervi,
Et freta destituent nudos in littore pisces,
Ante, pererratis amborum finibus, exsul
Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigrim,
Quam nostro illius labatur pectore vultus.*

Quod æque de te conicere possumus, benignissima domina, et ut liber reginæ Esther de rege Assuero indicat, qui noctem duxit insonnem totam intente audiens scriptas de se historias, donec legentes audivit quod Mardocheus nuntiaret ei vitæ suæ insidias, quem et protinus ob id remuneravit retributione regia. Scripsimus de vobis etiam utilem venturis temporibus historiam, quæ probatissimum erit exemplum diligentibus Deum sanctamque ejus Ecclesiam. Vita salusque vestra, nostra est securitas et lætitia; infirmitas autem, debilitas et tristitia. Dei vobis vitam salutemque continuam Salvatoris omnium misericordia. Amen.

INCIPIUNT CAPITULA PRIMI LIBRI.

- I. *Narrat Canossa qui fuerint qui eam ædificaverint, et a quibus regibus obsessa fuerit, et qualiter cum grandi victoria evaserit.*
- II. *Refert Canossa amorem Actonis erga se, et quomodo acquisivit idem Acto corpora Victoris et Coronæ, et S. Apollonium episcopum et confessorem.*
- III. *Quæ et qualis fuit uxor Actonis, et quot filios habuit, et quod filius ejus Teudaldus princeps exstitit post ipsum, et quod idem Teudaldus ædificavit monasterium illud quod est inter Padam et Larionem.*
- IV. *De tribus filiis Teudaldi, et uxore ejus.*
- V. *De episcopo Aretinæ urbis, qui fuit frater Bonifacii.*
- VI. *Quod nonnulli marchiones Longobardiæ studuerunt separare Chonradum a Bonifacio, et quod Bonifacius duxit uxorem comitissam Richildam, et de magno bello quod tota Longobardia fecit cum Bonifacio et Chonrado apud Curatiolum (497), qui est prope Reginam urbem.*
- VII. *Quod marchiones sepulti sunt apud Canossam.*
- VIII. *Cujus staturæ et cujus qualitatis exstitit Bonifacius, et quid de ipso sibylla prophetizavit.*
- IX. *Cum quanta gloria et honore duxit dux et marchio Bonifacius illustrem ducatricem Beatricem.*
- X. *Quod rex Chonradus Parmam vicin adjutus a Bonifacio, et quod idem rex idemque marchio jumento fœderati sunt.*
- XI. *Quid egit Bonifacius in Burgundiam eundo et redeundo.*
- XII. *De aceto quod marchio Bonifacius transmisit Henrico regi secundo, et de grandi dono quod quidam servus ejus dedit eidem regi.*
- XIII. *Quod aliquando in consilio suo, aliquando occasione vigiliæ noctis Henricus secundus rex tentavit capere Bonifacium.*
- XIV. *Quod Bonifacius studiosus fuit in divinis rebus.*
- XV. *Quod a regibus Teutonicis venit mos venundandi ecclesias, et quod Bonifacius acceptavit inde penitentiam a sancto Guidone abbate.*
- XVI. *Urbana altercatio inter Canossam et Mantuam de corpore ducis et marchionis Bonifacii.*
- XVII. *Quot annis vixit Beatrix post Bonifacium, et quam prudenter omnia rexit.*
- XVIII. *Quod secundus Henricus tempore Beatricis mortuus est, et quod tertius Henricus cum papa Alexandro II nimie discordatus est.*
- XIX. *Quod post Alexandrum Gregorius septimus papa factus est, cum ovo prælibatus rex tam diu discordatus est, quod ab eo damnatus est.*
- XX. *De obitu dominæ Beatricis, et quomodo Canossa dolet ex ea, et de corpore ejus.*

Explicunt Cap. primi libri.

INCIPIUNT SECUNDI.

- I. *De primo adventu tertii Henrici regis, et VII papæ Gregorii in Longobardiam, et qualiter a ducatrice Mathildi apud Canossam suscepti sunt, et quod eundem regem subvertit Guibertus archiepiscopus, et alia vice venit cum eo Romam contra papam.*
- II. *Qualiter contra regem et Guibertum exarserit domina Mathildis, et quod cunctis catholicis subvenerit.*
- III. *De obitu papæ Gregorii, et de electione Desiderii et Urbani papæ, et quod cunctis catholicis sub-*

(495) Scribe : *nostrorum temporum*. Librarii, plerumque rudes et indocti, minime assequuntur compendia verborum in mss. codicibus. Hinc ejusmodi errores interdum in editis. Mur.

(496) *Charaxare* (a græco *χαράσσω*), *exarare*, con-

scribere (in antiquo cod. Vaticano est *caracare*). Leib.
(497) Cod. recentior Vaticanus *Curtilolum*, antiquus habet *Cuvitolium*, quod rectius, quia et inferius summa capitis ita habet. Leib.

venerit, et quod domina Mathildis pro Romana Ecclesia pugnavit, et de obitu S. Azaelmi Lucensis episcopi.

- IV. *De tertio adventu regis Henrici in Italiam, et de obsidione Mantuanæ urbis.*
 V. *Objurgatio ac detestatio seu digna exhortatio contra Mantuam.*
 VI. *Itin de eodem rege et domina eadem, et de bello militum comitissæ cum rege apud tres comitatus.*
 VII. *De obsidione Montis Belli, et de vexillo regis apud Canossam capto.*
 VIII. *De separatione Præcedis reginæ ab Henrico rege, et de adventu papæ Urbani in Longobardiam.*
 IX. *De obsidione Nogaræ.*
 X. *Quid in Galliis papa Urbanus lucratus est, et de reversione sua ad Italiam.*
 XI. *De recessu Chonradi ab Henrico patre suo, et de morte papæ Urbani.*
 XII. *De electione Paschalis papæ, et de prava Guiberti morte.*
 XIII. *De obitu Chonradi regis; et de obsidione Ferrariæ.*
 XIV. *Quod papa Paschalis ob piam tutelam dominæ Mathildis direxit in Longobardiam venerabilem cardinalem Bernardum.*
 XV. *De obitu regis Henrici tertii.*
 XVI. *Congrua exhortatio Paschalis papæ.*
 XVII. *De adventu Paschalis papæ in Longobardiam et in Gallias*
 XVIII. *De legatis et de primo adventu quarti Henrici regis in Italiam.*
 XIX. *Quo timore Mantuani ad fidelitatem dominæ Mathildis redierint.*
 XX. *Quod erga Dei cultum domina Mathildis intentissima fuit.*

PROLOGUS ISTE DOCET QUORUM FIT NOMINE CODEX.

Francorum prosa sunt edita bella sonora;
 — talisque stylus quod pingit prælia scimus;
 — Longobardorum venantia facta priorum;
 — sapia multorum, seu vilia dicta virorum
 — addita sunt libris, ne possint mente recidi;
 — malo sub exemplo tanto depromere metro
 — rdua facta ducum nostrorum: Sim licet usus
 — tantum plana sequi, nudisque referre loquelis,
 — Historiam fingam cum carminibus tamen istam.
 — inspicimus grossis saccis subtilia condi.
 —urga colonus hebes dat terræ semina sæpe,
 — Citius excrescunt præbente Deo sibi tempus.
 — anterior campus, grossus meus undique saccus,
 — semina si qua gerit, subtilia, si qua recepit.
 — ranchia nam nobis summi tribuere Satoris,
 — Optimus iste sator proprios dum seminat agros,
 — non tribulos gignunt, sed præbita grana remittunt,
 — est melius grano, granum verumtamen agro,
 — possor agro semen ponit, quod congruit æque.
 — Alter habet linguas plures, alterque Sophiam
 — curat, et hic fessum (498) discretor, et alter habetur,
 — gnis divinus sua dat, vult munera, sicut
 — radiat splendens doctas sapientia mentes.
 — lassa quidem recta facit ora docetque modesta;
 — est res eximias monstrat dictare Sophia;
 — Ita poli tractat, quem pleniter hæc amat alma;
 — tangere summa nequit, qui non sibi prorsus adhæsit.
 — Regula, sed præstat cui non datur edere celsa,
 — illa tamen promat, quæ continet atque laborat,
 — Cumque labore calet, succedunt maxima plane;
 — nde meus sensus animatus fingere versus
 — ope meliorandi volo terrea scribere saltim.
 — nec titulo vera (499), quæ condidit esse poeta,
 — incit cuncta labor, si permanet improbus, atrox (500).
 — non cessabo quidem quæ qui (501) inscribere scire
 — ensuit infelix mea stulta scientia, metris
 — ctis perfectis nulli dare, ni sapienti
 — cectare nostræ Mathildi scilicet, orbem
 — cuius habet nomen repletum propter honorem
 — illius immensus, quem servat more parentum,
 — tatus ista viget, virtutes quatuor illæ
 — argiffuæ degunt omni quia tempore secum;
 — Ita regens justos regit hanc prudentia cunctos,